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SALOMĖJA NĖRIS 
IŠ PO A. VENCLOVOS PLUNKSNOS

PRANYS ALšĖNAS

(Tęsinys)

1938 m. išėjo iš spaudos ket
virtasis Salomėjos Nėries eilė
raščių rinkinys — “Diemedžiu 
žydėsiu”, į kurį įėjo kelerių pas
kutinių metų poetės kūriniai. 
Už šitą rinkinį S. Nėrini 1939 m. 
sausio 26. d. buvo paskirta 1938 
m. valstybinė literatūros premi
ja (5.000 litų). Tą pat naktį 
poetės kaimynai, grįžę iš Kau
no, pranešę jai šią žinią.

Vasario 13 d. Valstybės teat
re įvyko iškilminga Lietuvių Ra
šytojų Draugijos suruošta lite
ratūros šventė, per kurią buvo 
įteikta peotei premija. Poetė 
buvo sveikinama ir apdovanota 
gėlėmis. Tą vakarą ji buvo ap
sirengusi tautiniais drabužiais 
ir skaitė savo kūrinius iš premi
juotos knygos. šventėje, be lie
tuvių, dalyvavo latvių ir estų ra
šytojai.

Tais pačiais metais Salomėja 
Nėris pradėjusi savo poemą 
‘žalčio pasaka’, kuri vėliau gavo 
“Eglės žalčių žaralienės” var
dą.

1939 m. liepos pradžioje po
etė su istorikų mokytojų būre
liu keliavo po kai kurias to me
to Lenkijos sritis, susijusias su 
Lietuvos praeitimi. Gi Euro
pos dangus — vis labiau niau
kėsi ...

Pagaliau, girdi, 1940 m. va
sarą Smetonos valdžia griuvo. 
1940 m. birželio 17 d. susidarė 
liaudies vyriausybė. ‘ Lietuvos 
darbo liaudis pirmą kartą isto
rijoje visą valdžią paėmusi į sa
vo rankas...

Salomėja Nėris iš karto paju
tusi ir supratusi, kad tik dabar 
ir jai, kaip poetei, atsiskleidžia 
platūs kūrybos keliai. Ji atsi
sakiusi mokytojos darbo, nes 
laikas buvęs perdaug brangus...

Jos eilėraščiai — padažnėję 
laikraščiuose ir radijo tribūno
je. Pagaliau, ji ėmusis didesnės 
apimties pusiau epinių kūri
nių. Tuo metu ji parašiusi ir 
savo garsiąją “Poemą apie Stali
ną”. (Išnašoj pažymėta, jog toji 
poema greitai buvo išversta į ru
sų, ukrainų ir kirgizų kalbas).

Be to, paruošusi spaudai “Eg
lę žalčių karalienę” ir “Našlaitę”, 
o taip pat — savo poezijos 
“Rinktinę”, (išėjusią 1941 m. 
pradžioje). Poetė buvusi kupi
na naujų planų ir naujų suma
nymų. Tuo metu ji buvusi ne 
tik poetė, bet pasidariusi ir ak
tyvi visuomenės veikėja. Ji sten
gusis būti visur, kur tik tekėju
sios ir kunkuliavusios svarbiau
sios naujojo gyvenimo srovės. 
1940 m. liepos 28 d. ji, drauge su 
tuometiniu “Eltos” direktorium 
K. Korsaku, išvažiavusi į Mask
vą. Stotyje ją pasitiko TSRS 

Aukščiausios tarybos reikalų 
vedėjas Boguševas ir perdavęs 
jai prezidiumo pirm. Kalinino ir 
sekr. Gorkino sveikinimus. Sa
lomėja Nėris — iš karto Mask
voje pasijutusi kaip namie .. .

Salomėja Nėris buvusi Uteno
je ir ten dalyvavusi darbo liau
dies rinkiminiuose mitinguose. 
1941 m. sausio 12 d. ji buvusi iš
rinkta TSRS Aukščiausios tary
bos — socialistinės šalies parla
mento deputate. Vienok ...

“Sekmadienis. Niekad neuž
miršiu birželio 22 d., sekmadie
nio. Nutraukė miegą sprogimo 
smūgiai, sudrebinę mūsų namą. 
Pirmas pabudo tėtukas. Atsar
giai mane pažadino ir liepė ap
sirengti.

“Aš apsivilkau švariais balti
niais ir apygere suknele. Taip 
nenusirengus paskui išbuvau dvi 
savaites...

“Ties Kaunu dūmų debesys ir 
dar keletas sprogimų. Norėjom 
apgauti save, kad tik bandymai, 
bet radijas, Molotovo kalba ir 
k. pasakė tikrąją dalykų padė
tį” — užrašė savo sąsiuviny po
etė po trijų su viršum karo sa
vaičių, atsiminusi šią pirmąją 
ilgo ir žiauraus karo dieną ...

“Pirmąją karo dieną susibū
rėme Rašytojų Namuose Kau
ne”, — savo atsiminimuose ap
rašinėja tą dieną T. Tilvytis, — 
“laukdami nurodymų, ką toliau 
turėsime veikti. Buvo Ieva Si
monaitytė, J. Marcinkevičius, 
Vyt. Montvila, K. Korsakas, dail. 
St. Žukas. Nebuvo Salomėjos 
Nėries. Ji tuo metu gyveno Pa
lemone, nuošaliame pamiškės 
namely. Susirūpinta ja. Pa
siųsta mašina jos parvežti.. . 
visi klausėsi Molotovo kalbos, 
kurios metu pasirodė ir Salomė
ja Nėris. Ji visus pasveikino 
galvos linktelėjimu ir daugiau 
nieko nesakė. Ji buvo tokia pat 
griežta, apsisprendusi, kovinga. 
Į neišsprendžiamą klausimą, ką, 
pagaliau, rašytojai turėtų šiuo 
metu daryti, ji visiškai papras
tai, ramiai ir nuoširdžiai ištarė:

— Imsime šautuvus ir eisime 
ginti miešto.

“Kada buvo nuspręsta, kad 
šeimos su vaikais turi pasitrauk
ti į kaimą, Salomėja prispaudė 
savo sūnelį prie savęs, pabučia
vo ir staigiu žingsniu, niekam 
nieko nesakiusi, išėjo. Po va
landos ji grįžo, pasiėmė vaiką su 
savimi, sėdo į mašiną ir išvažia
vo į plačiosios tėvynės gelmes...”

Salomėja Nėris, tesuspėjusi 
pasiimti kūdikį ir kai kuriuos 
būtiniausius daiktus, išvažiavo 
mašina Zarasų link. Visas svar
besniąsias susisiekimo arterijas 
vokiečiai bombardavo ir apšau
dė iš kulkosvaidžių. Degė Za- 

(Nukelta į 5 psl.)

VIEN PROPAGANDOS NEPAKANKA
Savo rašinyje (Naujienose) i 

“Pro kalėdinių minčių plyšį” O. 
Algminienė, “susidorojusi” su 
L. Vaičiūniene, šią pamokiusi 
krikščioniškos vienybės ir pa
gąsdinusi šovinizmo baubu, pa
galiau atsikreipė į mane. O aš 
tikėjausi, kad jau būsiu iš alvu- 
diečių dėmesio išsprūdusi. Bet 
kur tau! šventiškos būsenos pa
veikta, O. Alg-nė šitaip išvedžio- 
ja: “O kai dar kaip Amerikos 
L. Vaiko Ugdymo draugijos žy
mus veikėjas dr. Adomavičius 
skelbia kovą girtuoklybei ir rū
kymui — nėra ko nė laukti, kad 
nebūtų piktai puolamas”.

“Štai dienraštyje “Naujienos” 
gruodžio 11d. straipsnyje “Pro
tas ar jausmai lemia” tarp kitko 
M. Šnarienė rašo“ ir t. t. Ar gir
dite? Dr. Ad-čius “piktai puola
mas”, kam skelbia blaivybę. Jei, 
sakysime, šitai ir būtų tiesa, tai 
kuo gi aš čia dėta? Nei aš svai
galų prekyba verčiasi, nei juos 
garsinu, peršu ar jų vartotojus 
teisinu ar giriu. Juk ne aš kuriu 
pritaikintą muziką rūkalams 
pagarbinti; ne aš piešiu amerik. 
žurnalų viršelių paveikslus, vaiz- 

I duodančius filmų žvaigždes su 
ilgais kandikliais tarp skaisčiai 
raudonų lūpų ir baltumu bliz
gančių dantų. Ne mano pastan
gomis tos gražuolės rodomos su 
Scotch ar kitų “tauriųjų” sti
kliukais pirštinėtose ir apyran
kėmis papuoštose rankose. Vi
sai be mano sutikimo gamina
mi filmai, kur vaidintojas, pri
trūkęs kūrybinio veiksmo (nere
tai paties vaidybinio talento), 
stveriasi užsidegti cigaretę; kur 
šampanas ir kiti gėralai tam pa
čiam jam patarnauja ir atsi
randa visada laiku net labiausiai
neįtikėtinose vietose ir atvejais. 
O kai aš savo darbovietėje, kur 
daugumas moterų rūko, mur
mėjau, nusiskųsdama jų nuola
tiniu dūmimu, man prikišo atsi
likimą, išdidžiai pabrėžiant, 
kad čia esąs laisvas kraštas ir 
kiekvienas galįs elgtis, kaip jam 
patinka. Todėl O. A-nė savo ste- 

i bėjimo žiūronus ne į tą pusę bus

nukreipusi ir ne pro tą “plyšį” 
žvelgusi, nes pavojus tyko ne iš 
vąd. “konservatorių”, o kaip tik 
iš “spalvingojo modernizmo”.

Visai be reikalo A. A-nė sten
giasi dr. Ad-čių paversti kovos 
už blaivybę kankiniu. Jau eilė 
metų skaitau daugumą mūsų 
išeivijos laikraščių, betgi neteko 
pastebėti, kad kas d-rą būtų ne 
tik “piktai puolęs”, bet net il
gesniu rašiniu jo skelbiamas 
mintis nagrinėjęs ar į rimtesnius 
ginčus leidęsis, nekalbant apie 
vieną kitą pastabą ar užuomi
ną, kurių viešumos žmogus var
gu galėtų išvengti.

Kai aš, rašydama apie mūsų 
išeivijos mokyklas ir apskritai 
apie auklybą, kritiškiau atsilie
piau dėl amerikinio auklėjimo, 
kam galėjo ateiti į galvą, kad tuo 
užkabinu Alvudą, lyg ta draugi
ja jaustųsi atsakinga už šio kraš
to mokyklas? šia dingstimi iš 
Alvudo tribūnos buvau paskelb
ta “klaidinanti visuomene ir 
skelbianti netiesą”. Jeigu laik
raštinį ginčą laikysime puolimu, 
tai kas dabar ką pirmiau yra už
puolęs? Ar tik netiktų čia prie
žodis: žydas muša — žydas rė
kia. Kažin kodėl šia proga O. 
A-nė pasišovė advokatauti d-r ui 
A-čiui? Juk jis ir pats pajėgia 
ir suspėja savo rašiniais skaity
tojus pakankamai dosniai aprū
pinti. Tačiau tai ne tiek svarbu, 
ir aš mielai pasinaudočiau gy
nėju, nes tikrai grasu šnekėti 
vėl ta pačia tema. Bet knieti dar 
vis paaiškinti, nes, matyt, bū
siu buvusi kreivai suprasta. Juk 
negi gali įtarti žmogų blogos va
lios esant, kai nuolat švaistoma
si humanizmu, žybčiojama 
krikščioniška šviesa ir links
niuojama tiesa ir gėris.

Pirmiausia O. A-nė išsitraukė 
iš mano rašinio gabalėlį, dėl 
kurio aš nužiūrėta esanti blai
vybės priešu; mat, ten esu sa
kiusi, kad ir geriausiai šeimoj 
išauklėti vaikai, patekę mokyk
lon, priešingos tėvų auklėjimui 
įtakos neišvengs, šio teiginio aš 
ir dabar neatsisakau, nes jį pa-
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tvirtina pats gyvenimas. Tačiau 
O. A. mano mintį kreipia į šalį 
ir verčia .savaip — “Atseit, 
bergždžias tiek tėvų, tiek orga
nizacijų yra darbas vaikams 
duoti sveiką gyvenimo pagrin
dą, nes aplinka vistiek suės”.

O kad tas tėvų darbas nebūtų 
bergždžias ir ta aplinka vaikų 
“nesuėstų”, aš esu pabrėžusi, 
kad nedera juos (vaikus) su 
gautu iš tėvų pagrindu palikti 
už šeimos durų slenksčio, bet tą 
pamatą toliau privalėtų stiprinti 
ir mūryti mokykla. Šiosios pa
skirtis.— tėvų pastangas toliau 
vykdyti. Mokykloj vaikai išbū
na ilgiau, kaip namie, o svar
biausia: mokslo įstaigos dides
nis autoritetas, negu tėvų, nes 
ji atstovauja “paskutinį mokslo 
žodį”, pasak O. A., tuo tarpu tė
vai vaikų požiūriu visuomet at
rodo konservatyvūs (“atsili
kę”).

Jokiu būdu neneigiu pirminio 
įnašo vaiko auklybai didelės 
svarbos, noriu tik pabrėžti, kad 
tas tėviškumo bokštas čia jau 
gerokai apgriautas ir vaikų tol 
stebimas, kol jie maži. “Drau
go” š. m. 4-me n-ry “Drausmės 
vieta auklėjime” skaitome: “Ir 
mokykla, apdovanoj usi vaikus 
suaugusių teisėmis, bet neišug- 
džiusi juose atsakomybės jaus
mo, priremta prie sienos, nebe
turi kur kitur kreiptis, kaip vėl 
į tuos pačius tėvus, kurių auto
ritetą sistematingomis pastan
gomis buvo paneigusi. Bet tai 
jau ne visada begelbsti”. Atspa
rumui prieš blogį įsigyti čia ir 
šiomis aplinkybėmis vien tėvų 
pastangų toli gražu neužtenka, 
reikia, kad jį ugdytų ir mokyk
la ir visuomenė savomis organi
zacijomis.

Vargu būtų galima beatodai
riškai sutikti su alvudišku tvirti
nimu, kad geri, šeimoje išauk
lėti vaikai, ir toliau bus atspa
rūs blogybėms, jų neveiks aplin
ka (televizija ir kiti dalykai). 
Gal tai ir buvo įmanoma Lietu
voje, bet ne čia. Kaip pagaliau 
atsitiko su mumis, išeiviais? 
Mes jau nesame vaikai; Lietu
voje mūsų mamos ir mokykla 
suteikė mums būtiniausius pa
grindus ir paruošė gyvenimui, o 
ar mes dabar labai atsparūs čia 
rastoms pagundoms? Daugu
mas mūsiškių jau yra tapę tik
rais T. V. vergais, tikėdami, kad 
visa, ką ten mato, yra “pažan
ga”. Iš ten nusižiūri gyvenimo 
stiliaus, pagal T. V. dabar nu
statinėjamas ir vertinamas mū
sų kultūrinių parangų lygis, T. 
V. apsprendžia mūsų skonį. Ko
dėl gi čia gimę ir augę vaikai 
turės būti už mus atsparesni?

Apie televizijos poveikį mūsų 
šeimoms vengiame net išsižioti, 
nes kaipgi atsižadėsi šios kasdie
ninės pramogos ir technikos pa
žangos — ko gero dar pasirody- 
tume “izoliacininkais” šio kraš
to atžvilgiu.

Į mano nurodymą, kad mo
kykloje blogi pavyzdžiai turi 
vaikams neigiamos, neretai lem
tingos įtakos, O. A. man šitaip 
atkepa: “Manytina, kad tėvai 
ras priemonių nuo tokių drau
gų apsaugoti”. Labai abejoti
nas tokio teigimo teisingumas. 
Jei patys mokytojai ir mokyklų
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vedėjai tų priemonių nesuranda 
ir neretai savo mokinių būna ap- 
kuliami ir apspardomi, ką jau 
bekalbėti apie mokinių dorinės 
apsaugos galimybes.

O. A-nė guodžiasi, kad mo
kyklą lankančių esą šimtai, negi 
visi yra draugai. Atrodo, rašė- 
ja neaiškiai suvokia, ką reiškia 
“mokyklos (ar klasės) draugai” 
— juk nebūtinai tik vienas ar du 
asmenys, su kuriais artimai 
draugauji ar kartu suole sėdi, 
bet ir visi kiti esantieji ape tave 
daro įtakos. Ypač išdykiausi pra
muštgalviai draugų akyse išky
la “herojais”.

Toliau bešnekant, ir pati O. A. 
pripažįsta, jog logiška, kad na
mų auklėjimas mokykloje bū
tų dar toliau varomas, bet, gir
di, ne visada užtikrina pasiseki
mą, nes esą trūkumas mokyto
jų ir tinkamo auklėjimui pasi
ruošimo ir rūpestingumo. Jei 
šitaip, tai kam tada jaudintis, 
kad aš šio krašto švietimo bū
klės anąsyk nepagyriau? Būtų 
ne tik logiška, bet būtina, kad 
namie pradėtąjį auklėjimą to
liau ugdytų mokykla, nes vien 
tėvų pastangų augančiam žmo
gui niekad nepakako. Pedago
gas V. čižiūnas ,kuris šia sritimi 
rūpinasi toli gražu ne nuo šian
dien, savo paskaitoje mokytojų 
suvažiavime tarp kitko šitaip 
šnekėjo: “Tačiau ir jų (tėvų) pa
stangos, kad ir valingai bei pla
ningai vykdomos, yra sėkmin
gos tik iki tam tikro vaiko am
žiaus ir jo tolimesnio mokymo 
viešoje privalomoje mokykloje. 
Kai vaikas patenka į tos mokyk
los kuriamą pasaulį, pradeda 
plėstis ir kitėti jo pasaulėjauta” 
(“Darbininkas”, 1965 m. Nr. 5).

V. čižiūnas šitą aiškinimą tai
kė tautiniam auklėjimui, tačiau 
ne kitaip yra ir kitokio žmogaus 
ugdymo atžvilgiais. O kad vie
šojoj mokykloj trūksta tinka
mai paruoštų mokytojų, kaip tik 
ir yra švietimo santvarkos spra
ga, dėl kurios kenčia šio krašto 
gyventojai. Argi alvudiečiai 
manytų, kad, ką kritiškai pra
sitarus apie viešojo švietimo 
įstaigas ir apskritai naujovišką 
auklybą, jau pasirodysi atsili
kėliu, “nepažangiu”, tarsi sau
valė jau būtų pati būdingiau
sia šių laikų žmogaus ypatybė. 
Jeigu nepakankama pedagoginė 
paruoša, tai ir ta “naujo mo
kslo šviesa” vargu gali būti sėk
mingai skleidžiama.

Žinau, kad svetimųjų žodis 
mums kur kas reikšmingesnis 
ir svaresnis, už tai paduodu čia 
ir vieno episkopalų dvasininko 
John Shufelt mintis: “Kolegijos 
ir universitetai turėtų pradėti 
paruošti mokytojus specialiai 
išlavintus etiniuose klausiniuose 
ir charakterio ugdyme, kad jie 
įstengtų padėti užpildyti tą mo
ralinę ir dvasinę tuštumą valdi
nėse šio krašto mokyklose... kad 
dabar JAV koleg. paruošia mo
kytojus įvairiems darbams, pra
dedant šeimos auklėjimo ir sek
so klausimais ir baigiant komer
cija. Tai kodėl jos negalėtų pa
ruošti mokytojų charakterio ug
dymo srityje? Kad Amerika iš
liktų, mokyklos vėl turi pradėti 
skiepyti tuos principus, kuriais 
mūsų visuomenė yra pagrįsta” 
(“Draugas”, š. m. Nr. 26). Įdo
mu, kad šių minčių autoriaus al-

Jaunos 18 metu panelės — Melinda Marx ir Peggy Lipton — džiau
giasi naujai pasirašytais kontraktais su filmu bendrovėmis.

vudiečiai neapšaukė skelbiančiu 
netiesą.

O šitaip manančių jis juk nė
ra nei vienintelis nei paskuti
nis.

Jeigu, kaip sakoma, bažnyčia 
dabar atsinaujina, gal bus atė
jęs laikas pasistiebti ir mokyk
lai. švietimą tvarkančios įstai
gos (Boards of Education) ga
lėtų griežčiau pakelti balsą prieš 
jaunimo tvirkinimo sindikatus. 
Sokratas, tik įtartas blogai nu
teikiąs jaunuolius, turėjo išgerti 
nuodų. Dabartiniams tvirkinto
jams užtektų atsižadėti bent da
lies savo pajamų, ir jau būtų 
gera pradžia.

Kadangi mokytojai nėra tik 
vienuoliai ar atsiskyrėliai, bet 
kartu ir tėvai, mokyklos povei
kis šiuo atveju būtų dvigubai 
svarus. Ar girdėjome, kad mo
kytojai sąvo suvažiavimuose 
būtų pasmerkę dvasinės nešva
ros skelbėjus ir reikalavę šioj 
srity griežtesnių įstatymų? Šių 
laikų pažiūros į gyvenimą, ma
da, komercializmas, pramogų 
arba vad. “laimės” beatodairiš
kas vaikymasis i— gniuždyte 
gniuždo dabarties jauną žmo
gų. Todėl, siekiant jausmų dar
nos, pastangos būtų viltinges
nės, atsikreipus daugiau į blogio 
priežastis, negu tik į padari
nius.

Juk ne ką padėtų geriausia ir 
naujoviškiausia medicina, jei 
prieš ligas ir kitas žmogaus ne
galias nebūtų sutvarkytos vie
šosios apsaugos: jei geriamas 
vanduo būtų teršiamas, maistas 
ir oras nuodijamas, gyvenamoji 
aplinka šiukšlinama, su ligų iš
nešiotojais nekovojamą — ir ge
riausiai paruoštas ir sąžiningas 
gydytojas būtų bejėgis pagelbėti 
savo pacientui. Panašiai ir auk- 
lybos srityje.

Lig šiol vis negaliu suprasti, 
kad mes, būdami šio krašto gy
ventojais ar piliečiais, vyriausy
bę ir visa, kas tik čia yra, va
dindami “mūsų”, o laikraščiuo
se ir viešomis kalbomis vieni 
kitus vis ragindami skverbtis į 
valdžios vietas ir dalyvauti po
litikoj, taip pat nelikti nuoša
liai negrų klausimu ir kitus šio 
krašto reikalus sprendžiant, — 
čionykščio auklėjimo reikalų at
žvilgiu elgiamės lyg tie senovės

romėnai, prisimindami savo 
mirusiuosius: arba gerai — arba 
nieko. Tačiau čia mokomi ir ug
domi mūsų vaikai, nuo kurių, 
sakoma, priklausys i ūsų tau
tos ateitis, nekalbant jau apie 
nemažas lėšasi išleidžiamas šiam 
reikalui. Tuo tarpu, šnekant 
apie Vasario 16-tos Gimnaziją 
Vokietijoj, labai gerai ir aiškiai 
žinome, ko iš tos mokyklos tu
rime reikalauti ir ko tikimės. 
Ten turi būti ne tik mokslo lygis 
aukštas ir mokytojai be priekai
štų, bet kad ir drausmė, tvarka 
ir mokinių elgesys nešlubuotų ir 
jų dorovė būtų pavyzdinga. Sa
kyčiau, pageidaujama, kad jau
nimas būtų auklėjamas visai 
“senoviškai”, pagal senuosius 
reikalavimus. Visai kitaip į rei
kalą žiūrime šiapus vandenų.

“Drauge” skaitėme lietuvio 
tėvo tokį “džiūgavimo” pareiš
kimą: “Daug mūsų parengimų 
per daug ištęstomis programo
ms! atgraso jaunuolius, kurie

1 nemoka ilgai ramiai išsėdėti, 
kaip Lietuvos kaimo mokinu
kas”. (rašinėlis pavadintas “Ti
krai reikia džiaugtis”, “Drau
gas”, pr. m. Nr. 148).

Vis dėlto netikiu, kad minėtas 
tėvas nesijaustų patenkintu, jei 
jo sūnelis turėtų ano kaimo mo
kinuko kai kurių ypatybių, 
pvz.: kad ir ramiai ilgiau pasė
dėti; bet kadangi naujoviška 
mokykla ir tokia pat aplinka to
kių dorybių neugdo, tai tėvams, 
nenorint rodytis “atsilikėliais”, 
tenka su šitokia padėtimi sutik
ti arba net “džiūgauti”. Bet tai 
lygu lapės “džiaugsmui”, kai 
ši, negalėdama pasiekti aukštai 
pakabintų dešrų, pati sau pasi
skelbia ten tik pančius kabant...

Mielai norėtume išauklėti 
žmogų padorų, blaivų, tvarkin
gą, drausmingą, lietuviškai pa- 
riotingą ir 1.1., bet moderniz
mas su šitaip suprastu auklė- 

• j imu toli gražu ne visais taš
kais sutampa. Dar toliau: nau
joviškumas ne visada sutampa 
ir su krikščionybe, kuria taip 
dažnai savo rašinyje O. A. 
švaistosi, nes naujosios pažiū
ros, kuriomis dabar ramstosi 
šių laikų visuomenė, ne visada 
vadovaujasi krikščionybės idė
jomis. Todėl vargu čia būtų 
galima išsipainioti, kad ir vii-
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kas būtų pasotintas ir ožka 
nenukentėtų.

Kalbant apie vaikams tėvų 
teikiamus gyvenimo pagrindus, 
pirmiausia nereiktų pamiršti 
ir tų jų (vaikų) kitokybę, tą, 
pasak ano tėvo, jų “nekaiinie- 
tiškumą”. Kai mums, paaug
liams, ir jaunuoliams tėvai ir 
mokytojai anuomet tuos pir
muosius gėrio daigus diegė — 
mes jais tikėjom ir pasikliovė
me. Tėvų pastangos sutapo su 
mokykliniu auklėjimu, čia at
sitinka kitaip: net paaugliai ne 
visada nori tikėti, ką tėvai 
jiems aiškina. Pavyzdžio jie 
per anksti pradeda dairytis už 
namų sienų, nes tėvų autorite
tas, kaip minėjau, yra gerokai 
suniekintas.

Anaiptol nesakau, kad Lietu
voj vaikai ar jaunimas visi yra 
buvę šventuoliai ar geručiai. 
Auklėjimo klausimas niekur ir 
niekad negalės būti laikomas 
jau galutinai užgijusią ir už

miršta žaizda. Ir mūsiškiai, 
. kad ir kaimo vaikai, neiškentė 
nepamėginę rūkalų smarvės, 
neatsisakė progų paragauti 
svaigalų, domėjosi kortų loši
mu ir kitokiais draudžiamais 
dalykais. Tačiau jie žinojo, 
kad taip elgtis nedera, sutikę 
ne tik mokytoją ar tėvą, bet ir 
šiaip vyresnį žmogų, cigaretę 
slėpė kišenėje ar lindo su ja 
į pašalį. Jie ne tik bijojo baus
mės, bet ir gėdinosi būti su
gaunami blogą darant. Šičia gi 
vaikai, kartais visai maži, ne- 

_išskiriant nei mergaičių, visai 
nevengia viešai rodytis rūky
dami. Jie tatai nelaiko nei gė
da, nei grėsme savo sveikatai, 
nes ir pati visuomenė to aiškiai 
nesmerkia. Neseniai žvilgsnis 
užkliuvo už šitokios žinutės: 
/‘Amerikoje praėjusiais metais 
pakilo cigarų išpardavimas 
25%. Cigaras laikomas malo
naus ir gero gyvenimo simbo
liu” (“Draugas”, š. m. Nr. 83).

Ir kai jauna motina karcia- 
'moje sėdi su kūdikiu šalia sto
vinčiame vežimėlyje, kaip pa
sakoja O. A., ir pati rūkydama 
ant to mažojo krečia cigaretės 
pelenus — ji visai nemano, 
kad blogai elgiasi, ji tik žino, 
kaip turi atrodyti “moderni” 
moteris, turinti laisvę ir gali
mybes naudotis jai siūlomais 
gyvenimo “pležeriais”. Kaip gi 
tuos savo jausmus ji derins, jei 

'nežino ir nejaučia, kad jos 
jausmai yra pašliję? Jei ta 
motina apie rūkymo žalą mo
kykloje ir būtų ką girdėjusi, o 
tėvai, kad ir būtų buvę iš ma
žens jai draudę, tai jie juk 
“konservatoriai”. Gi visa ap
linka, kur tik pasisuksi, tokį 
jos elgesį ne tik netramdo, bet 
visokiais būdais ir priemonė
mis skatina: “Camel time — 
pleasure time!” “Call for beer, 
beer is sociability” ir t.t.
' Šitokios giesmelės nuolat 
giedamos ne sienoms ir ne lau
kų vėjui, bet įsiklaususiam ir 
susižavėjusiam suaugusiam, ly
giai ir mažam klausytojui. Ir 
čia visai netiktų patarlės iš
mintis — lašas po lašo ir ak
menį pratašo, nes šis poveikis 
ne lašais ir ne į granitą sruve
na, bet liejasi galinga srove į 
labai minkštą, smėlingą dirvą. 

Prekybininkas ir pramoni
ninkas naudojasi laisve ir tei
se savo prekę girti ir piršti. 
Tačiau, kai jo balsas užrėkia 
ir nustelbia ne tik eilinio tėvo, 
bet netgi mokytojo, pamoksli
ninko ir kultūrininko žodį — 
tada neišvengiamai jo įtakon 
ir malonėn patenka visuome
nės auklėjimas ir jos skonio 
ugdymas: jei aplinka žmogaus 
jausmų darną nuolat ardo, tai 
nelengva visuomenėje kilti at
sparumo ir pasipriešinimo 
dvasiai, šita madinga laisvė 
yra stipriai paveikusi ir mūsų 
išeiviją. Lietuvoje tik viena 
kita “ekstra modernių” mote
rų tai šen tai ten užsirūkydavo. 
Ir tai daugiausia mažumų at
stovės. Čia gi, patekęs mūsų 
moterų, ypač jaunesniųjų tar- 
pan, dūmų neišvengsi. O ar jos 
save laiko pakrikusių jausmų 
žmonėmis?— Anaiptol! Jos tik 
taikosi prie dabartinio, naujo
viško moteriškumo sampratos. 
O tie šampano ir kitokie baliai 
negi konservatorių rengiami?

Berašant šį straipsnį, per ra
diją perduota vieno Kaliforni
jos dvasininko nuomonė apie 
naujovinės muzikos ir šokių 
įtaką jaunimui. Rock and Roll 
ir kitokia triukšminga muzika 
veda jaunuolius į pamišimą, 
sukelia juose vad. hipnotinę 
būseną ir tuo būdu akstiną nu
sikaltimams. Tas dvasininkas 
ragina tėvus, mokytojus ir ki
tus atsakinguosius atkreipti į 
tai dėmesį. Panašių nuomonių
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NEWARK, N. J. 
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netrūksta ir apie naujoviško 
meno neigiamą poveikį žmo
gaus jausmų darnai. Kas nuo
širdžiai rūpinasi prieauglio 
auklyba, vargu gali skelbtis 
nuoširdžiu “modernizmo” rė
mėju.

Kad blogis nebūtų dangsto
mas “modernizmo” skraiste ir 
visuomenėje nesinaudotų pir- 

j niaujančia padėtimi, tiems, ku
rie su negerovėmis pasinešę 
kovoti, nereiktų bijoti pasiro
dysiant “atsilikėliais”; ir pati 
kova būtų kur kas sėkminges
nė. Tad blogį aikštėn iškelti ir 
pasmerkti pirmiausia derėtų 
krašto švietimo ir auklėjimo 
įstaigoms, mokykloms, nes per 
jas pereina beveik visi valsty
bės piliečiai, jas lanko ne tik 
būsimos motinos ir tėvai, bet 
būsimi vyriausybės žmonės, 
kariai, verslininkai ir pirkliai, 
kultūrininkai ir menininkai. 
Mes patys kur gi plačiau suži
nojome apie svaigalų žalą, jei 
ne ten, kur buvome ne tik mo
komi ir auklėjami, o nepaklau
sius baudžiami. Iš mažens mus, 
žinoma, sudraudė, tėvai, tačiau 
tik retas tėvų sugebėjo nuodug
niai išaiškinti kūno ir dvasios 
žalą, svaigalus bevartojant. Tik 
mokykloje klasių auklėtojai, 
kapelionai, rekolekcijų vado
vai, mokyklos gydytojai ir įvai
rūs paskaitininkai nuolat kalė 
ir grasė nuo blogų Įpročių. 
Ir dabar atsimenu paveiks
lus (plakatus), vaizduojančius 

i sveiko žmogaus plaučius ir ša

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. Tel. IN 7-5522
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

MŪSŲ SKYRIAI
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE 

303 GROVE STREET 
1200 SOUTH AVENUE, 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE 
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lia rūkoriaus. O kiek tokių 
paskaitų mokyklinis jaunimas 
čia girdi?

(Bus daugiau)

D J'S BEAUTY SALON 
6730 So. Pulaski Rd.

For the styles to glamorize you In the 
year ahead!

Permanents — Styling — Tinting — 
Frosting — Silver Blonding — 

Cutting — Shaping.
Hours Mon. — thru Fri. 9 to 9 P. IL 

Sat. 9—5, Sim. — 9—1.
Phone for appointment 582-1383

FURS BY SIMON
• Custom Made Furs
• Remodeling • Repairing
• Cleaning • Storage

Daily 9 A. M. to 6 P. M.
Mon. & Thurs. 9 A.M. to 9 P. M.

5932 So. PULASKI ROAD
 Tel. 582-0432

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY

ROBERT KOVERA 
ARLENE. AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

Gauti mokyki, baigusiems sveikinimai 
lietuviški ir angliški bei įvairios do
vanos Motinos Dienai ir kitoms spe

cialioms progoms. 
Mrs. Snyders saldainiai.

2557 West 69th Street
Tel. PR 6-4363

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

IN
OR 
Ml 
CL 
RE

7-6465 
4-1540 
2-2452 
7-6320 
2-7476

363-0494 
PO 94507 
HE 5-1654 
232 - 2942 

DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 24240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
GR 5-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306
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Pirmas ŠIRŠĖS gylys įleistas 7865 metais nuo pirmo lietuvio muš- kėno kojos pastatymo Baltijos jūros pakraštyje, Nemuno paupyje, Nidos smėlyje, gegužės atskridimo į svetingą šiaurės indėnu sostinę ir dvidešimt antrą kukavimo dieną.
SkanėsiaiKlausia: “Esu graži pusamžė moteris, tik truputi (apie 50 svarą) aptukusi. Aš myliu gerą maistą ir skanėsius ir, niekuomet nesutiksiu badauti, kad suplonė- čiau iki Nr. 11 suknelės. Mano draugė yra plonytė, kaip žiurkė, nes ji visuomet atsisako valgyti skanėsius. Sako, kad skanėsiai jai neskanūs. Ar aš galiu tuo tikėti?”Atsako: “Gali. Tikra tiesa, kad žiurkės skanėsių nemėgsta”.

"Baltoji meška" ir mamaBuvo šalta ir dar snignojo. Prie puošnaus namo, puošnioje apylinkėje sustojo puošnus sportiškas automobilis, kuriame prie vairo sėdėjo nuogas iki juosmens vyrukas. Motina, pažvelgusi pro langą, tarė savo dukrai: “Tu negali su juo važiuoti, jis nuogas”.— Ne, mama, jis ne nuogas, jis yra baltoji meška. Tai yra toks drąsuolių kultas, — ginčijo duktė.— Ne, ne meška, bet pamišėlis! — Ir išėjusi laukan tarė:— Ei, tu, meška ar pamišėlis? Mano duktė su nuogu vyru nevažiuos.“Meška” — pasiraivė ir nuvažiavo be panelės.
Ilgi^sakiniaiVienur skaitau tokį įkalbos perlą: “Bendruomenės Tarybos prezidiumas jaučiasi, kad ši taryba — plačių ir įvairių mūsų visuomenės sluoksnių rinktas reprezentacinis organas — negalėtų pasiteisinti įstrukcijų stoka iš politinių centrų, jei tą nelemtą jubiliejų lyg ir pamištų, ar dėtųsi lyg ne jos reikalas tuo dalyku rūpintis”.Išvertus į nesubendrintų lietuvių kalbą bus taip: Bendruomenės prezidiumas jaučiasi negalįs pasiteisinti dėl pamiršto jubiliejaus.Bendruomenininkai visur kalba ilgais sakiniais. Gal būt dėl to Amerikos lietuviai šalinasi nuo jų.Nepersenai buvo toks nuotykis : tūlas bendruomenininkas už kaž-kokį mažmožį tapo areštuotas ir teistas. Jo gynėjas, taipgi bendruomenininkas, kalbėjo į
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teisėją per 10 minučių vis nebaigdamas sakinio. Teisėjas neiškentęs pertraukė klausdamas, ką gynėjas tokiu ilgu sakiniu (sentence) nori pasakyti.— Gerbiamas teisėjau, aš mėgstu ilgus sakinius. — Pasiteisino gynėjas.— I, too, like long sentences. 60 dienų į pataisos namus. — rimtai užbaigė bylą teisėjas.
Į pikta žmogų negalima 

atsiremtišventame Garde yra parašyta toks gražus ir teisingas sakinys:“Kaip matai, koks piktas, koks aklas ir, kaip dažnai pats savimi užsiėmęs yra žmogus, ieš- < kai į ką nors stipresnio atsiremti”.Suprantu. Kaipgi remsis į piktą, dar aklą ir pats savimi užsiėmusį? Geriau atsiremti į stulpą ar į sieną. Dar geriau, jei galima ant savo kojų pastovėti.Toliau skaitydami patiriame, kad žmogus yra ne tik piktas, aklas ir savimi užsiėmęs; bet nei žmogumi nėra. Tėra tik disonansai (nesuderinti balsai) ir kančia!Tai ve kas beliko iš tobuliausio Dievo kūrinio.
Pabirusios aktualijosNesistebėkit, “aktualijos” gali pabirti panašiai, kaip karoliai nuo pasaito. Matyt, kad “aktualijų” pabirimas tai tikras, o ne prasimanytas dalykas. Apie “aktualijų” pabirimą rašo lietuvių tautininkų spauda.Ką reiškia “aktualija”?“Aktualija” yra toks kalbos naujokas, kuris dar nei į žodyną nepateko. Matyt “aktualija” būs išdygusi iš žodžio “aktualus”, kas reiškia: šiuo metu svarbus. Į “aktualiją” bus sumesta daug šiuo metu svarbių dalykų. Matyt “aktualija” yra gerai sųko- čiota ir padaryta žirnio pavidalo. Kitaip ji negalėtų pabirti.Į anas pabirusias “aktualijas” buvo sudėta toki svarbūs šiemetiniai dalykai, būtent: vasario 16 minėjimas, rašeivų neišpranašautos pranašystės, lietuvių jaunimas, bufetas su šokiais, apsnūdusi lietuvybė ir žodžiai, žodžiai — tik skaityk ir gėrėkis.Beieškodami pabirusių “aktualijų” surandame, kad: “Visuomenę sudaro įvairaus amžiaus žmonės. Nei vyresnieji, nei jau-

Laikas susipažinti 
su “broliu” moskituVasara šiaip taip pareina, su ja ir uodų (moskitų) sloga, kurios nė vienais metais neišvengėme ir neišvengsime. Tad geriau arčiau pažinti tuos išdy- nesnieji nesudaro atskirų visuomeninių”.Aišku. Tikresnės tiesos nei popiežius nepasakys.

Didėja ir daugėjaVienur skaitau: “Pasaulyje didėja automobilių nelaimės”. Suprantama.Tačiau reikia pavaizduoti, kaip nelaimių didėjimas vyksta. Taip: prieš penkerius metus susidūrė du automobiliai ir sudaužė dvi lemputes. Metais vėliau susidūrė du automobiliai ir sulankstė du sparnus. Trečiais metais susidūrė du automobiliai, vienam įlaužė duris, o antram — motoro vožtuvą sulankstė. Ketvirtais metais vėl įvyko dviejų automobilių susidūrimas ir vieną jų sulenkė kaip jauną mėnulį, o antram motorą po sėdyne pavarė. Penktais metais dviem automobiliams susidūrus — tik laužas beliko.O gal nelaimės daugėja? O gal dažnėja.
Ateities dalykaiSkaičiau mūsų spaudoje tokį sakinį; “žmonių skaičius pasaulyje vis didėja, bet pasaulis mažėja”.Reiškia yra taip: žmonių ant žemės vis daugiau ir daugiau, o žemės po kojomis mažiau. Ilgainiui mūsų žemė bepaliks, kaip žirnis. Kas atsitiks su žmonėmis? Didysis rašytojas žiūrėdamas per savo smegenų kalnus, tikrojo žmonių likimo neįžiūri. Bus, kas nebus, lietuviai nežus.Bet, sako anasai rašytojas, jau atėjo laikas pasaulį apjungti.Nesupraskit klaidingai: apjungti nereiškia jungą uždėti, bet jį subendrinti, kaip Liet. Bendruomenė yra subendrinusi visus pasaulio lietuvius. Esi lietuvis, tai automatiškai esi apjungtas į Bendruomenę ir turi teisę balsuoti, o jei užmoki “solidarumo” mokestį, tai gali kandidatuoti į valdybą. Tuo pačiu pagrindu galima ir visą pasaulį apjungti.Anasai rašytojas sako, kad prie dabartinio išsidalinimo į tautas ir tauteles, nieko gero nebus. Didžiosios tautos turi dideles žiotis, o mažosios — mažas. Didelė tauta mažąją gali praryti, kaip lydeka ešeriuką, ir nepatriūbysi.Ir religinėje srityje kilo apjungimo reikalas. Seni apkasai gyvenimo smiltimis užnešti. Tikintieji sužiuro kitokiais požiūriais. Vienas dar tiki į velnią, o trys jau nebetiki. Kyla klausimas: kas daryti su velniu?Ir peklos klausimas pasidarė aktualus. Išnyks velnias, išnyks ir pekla, žinoma, dar liks atkla- nės ir skaistykla ((čisčius). Bet kieno priežiūroje? Gal ir ten Lietuvių Bendruomenei teks įsimaišyti ?Tai vis ateities dalykai, rimtai gvildenami spaudoje. 

kėlius kraugerius, kurie vakarais, ypač naktį, taip graudžiai aplink ausis skraidydami maldauja kraujo, vos girdimai pypsėdami “Broleli - broleli!”Moskitas — mosquito yra su- ispanintas mažos muselės vai> das, kas lietuviškai išvertus ir yra “muselė”. Pasirodo, jų esama apie 2,000 rūšių, bet tai toli dar ne viskas, nes vis daugiau rūšių atrandama. Visi moskte tai — uodai turi bendras vi-* soms rūšinis savybes, bet taip pat skirtingas ypatybes. Viena rūšis gyvena beveik ištisus me« tus, o kitos baigia savo amžių per mažiau, kaip vieną mėnesį. Tie kraugeriai veisiasi visuos# klimatuose — pradedant tro« pikais, apimant vidurinio klimato plotus, baigiant šaltomis arktikinėmis tundromis. Jų amžiaus ilgumas priklauso nuo vasaros ilgumo, kurios metu jie turi pergyventi keturis gyvenimo eiklius.Pirmiausia, visi uodai — moskitai yra amfibiniai vabzdžiai, tai yra gyvena vandenys je ir sausumoje. Jų trys eikliai — kiaušinėliai, lervos ir lėlte kės savo amžius atgyvena van* denyje arba labai drėgnos# vietose. Tik galutinai išsivystęs, užaugęs ir sparnus įsigijęs uodas pasikelia iš vandens | orą. Geromis vasaros sąlygos mis visus tris pirmuosius savO gyvenimo eiklius, kol iš kiatte šinio užaugs pilnu uodu, jie ate lieka per dvi savaites. S u aite gūsio uodo amžius trunka vte dutiniškai mažiau kaip vieną mėnesį, bet daugeliui rūšių UŽb tenka ir 10 dienų.Kiaušinius uodienė padedu ant savotiškos “lėkštės”, kuri gali plaukioti vandens paviro šium arba ištverti šlapiose s a- manose arktinio sniego patale, Kiaušinėliai yra panašūs į mažytes kulkeles su apskritais dugnais ir aštriais smaigaliai^ Jie puikiai ištveria per ark ting žiemą, šiltuose tropikuose lejjs vos jau po penkių dienų iš kiaušinių išsikala ir pradeda vizginti uodegytės. Tos lervos dar turi atlikti keturis iš kailio išsinėrimus, kiekvieną sykį iš- augdamos didesnės. Tik penktu išsinėrimu jos pavirsta lelte kėmis, o iš lėlikių į pilnus uodus užauga per dar dvi ar ke- turias dienas, bet sparnuotam uodui pakilti į orą būtinai turi būti šilta ir saulėta diena. (Vėlybą rudenį užaugę uodai susiranda “pastogę”, kur iš t ve-* ria gyvi per žiemą ir kiaušiniui dėti pakįla gana anksti pavasarį. Rudenį neišskilę kiaušte niai puikiai ištveria per visą žiema. 4 •C AMūsų platumose uodų kiau- šiniai paprastai išsiperi gegužės ir birželio mėnesiais ir pora savaičių paaugę pradeda mus bombarduoti, prašydami ar paprastai vogdami mūsų kraują. Pataitės per dvi ar trfe savaites kas kelintą dieną p£G deda po 50 - 200 kiaušinių. Kraujo uodų patinai nemėgsta ir nereikalauja. Jis yra reikalingas tik pataitėms, kad apste vaisinus kiaušinėliai turėtų iš ko vystytis. J. P. c
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SALOMĖJA NĖRIS...
VlęMOjS 1S 1-1110 PUSI.)

rasai. Degė Daugavpilis, Siebe- 
žas. Salomėja Nėris su kūdikiu 
pakliuvo į traukinį. Traukinį 
vokiečiai subombardavo ties Šl
iupe. žuvo visa, ką Salomėja 
Nėris buvo pasiėmusi iš namų 
— drauge su kitais dalykais, žu
vo ir daug poetės rankraščių. 
Bombardavimo metu ji pasime
tė su kūdikiu. Jį rado tik po die
nos ar po dviejų kažkur Latvi
jos kaime..

Per Velikije Lūki ir Rževą 
Salomėja Nėris dulkėtais ke
liais, išvargusi, sunykusi, ne
miegojusi ir retai tevalgydama, 
drauge su kūdikiu, keliavo vis 
tolyn ir tolyn į rytus.

Išvargusi, sunykusi, apdras
kytais kelionėje drabužiais, ilgų 
kelių dulkėmis nudulkėjusi, Sa
lomėja Nėris po savaitės pasie-r 
kusi Maskvą. Ji atvykusi į Nuo
latinę Lietuvos TSR atstovybę 
Vorovskio g. 24, ir mūsų atsto
vas P. Rotomskis priglaudęs 
poetę atstovybės namuose.

Tenai ji susitikusi su tokiais 
pat karo pabėgėliais, kaip ir ji 
pati, tik ką atvykusiais į Maskvą 
Iš Vilniaus kitu keliu — per 
'Minską, — su L. Giros šeima ir 
A. Venclova.

“£sė vieno garso iš tėvynės 
negirdėjau per tris su viršum 
savaites — per tris baisaus koš
maro savaites. Karo tremtiniai 
mudu su Balanduku. Kur mūsų 
brangus tėtukas? širdis alpsta 
pagalvojus. Koks staigus ir ne
tikėtas atsiskyrimas! širdis 
alpsta pagalvojus. Siaubo die
nos ir nauji pergyvenimai neį
stengia uždengti šviesaus vaizdo. 
Rodos — vienas žingsnis, viena 
valanda — ir aš būsiu tenai... 
Argi? Juk lavonų kalnai ir 
kraujo upės jau skiria mane 
nuo Lietuvos. Ir tai tik pra
džia ...” — užrašė poetė savo 
Sąsiuviny Maskvoje 1941 m. lie
pos 18 dieną.

Vokiečiai pradėjo Maskvą 
bombarduoti.

Salomėja Nėris ištisas bom
bardavimų naktis su kūdikiu 
praleisdavo Atstovybės namuo
se. Ji mačiusi miesto gaisrus, 
pilnas dūmų gatves, ji girdėjusi 
krintančių mobų švilpimą ...

Salomėja Nėris drauge su L. 
Giros šeima ir A. Venclova lie
pos mėn. gale išvažiavusi į Pen
za, kuri tuo metu jau esą pra
dėjusi darytis tam tikru lietuvių 
evakuacijos centru, tarp kitko, 
tenai laikinai įsikūrusi LTSR L. 
Komisarų taryba, užimdama ne
mažus namus Gogolio gatvėje. 
Penzai, tam nemažam srities 
centrui, buvę lemta virsti kele
tui lietuvių rašytojų laikina su
stojimo stotim...

Kada tuo metu Penzoje Salo
mėja Nėris rašė pirmuosius sa
vo kūrinius, eilėraščius, nebuvę 
dar jokių perspektyvų juos iš
spausdinti.

Galvota, kur geriau žiemą įsi
kurti? Ir, štai, Salomėja Nėris, 
drauge su M. ir E. Meškauskų 
šeima, gruodžio 10 d. išvažiavo 
į tolimą Baškirijos sostinę — 
Ufą.

Kelionė į tolimą Ufos miestą 
buvusi varginga ir sunki. Trans
portas tuo metu buvęs užimtas 
kariuomenės ir karinių krovinių. 

Keleiviniai vagonai nebevaikš
čioję. žmonės važinėję preki
niais vagonais, kūrendami juose 
krosneles, kad nesušaltų. Ir Sa
lomėja Nėris sėdusi į tokį vago
ną, pilną žmonių. Kelionė už
trukusi ilgai — tik po 16 dienų 
(gruodžio 26) keleiviai pasiekę 
Ufą.

Išvargusi poetė žiemos šalčių 
metu pasiekusi nepažįstamą 
miestą, perpildytą nepažįstamų
jų evakuotojų. Aplinkui buvę 
labai maža artimesnių draugų. 
Penzos laikų draugai toli nuo 
jos — L. Gira, K. Korsakas ir A. 
Venclova 1942 m. sausio antroje 
pusėje išvykę prie Volgos, į Gor
kio sritį, kur formavosi Lietu
viškoji divizija. Didžiulės žie
mos pūgos siautėjusios stepėje 
ir Ufos mieste. Jos užnešusios 
sodus, gatves ir namus ...

S. Nėris vienok nepadėjusi 
plunksnos ir tokią sunkią žie
mą, gyvendama Ufoje. Ji sukū
rusi tenai nemaža jautrių, gi
liai išgyventų, tėvynės ilgesio 
kupinų eilėraščių, kuriuose gi
lią išraišką radusios ir tos sun
kiosios žiemos nuotaikos, išgy
ventos tolimosios Baškirijos 
sostinėje, toli nuo tėvynės (“Kur 
baltas miestas”), kiti — “Ste
pės”, Aš tau pavydžiu”, “Laiš
kelis” ir kt.

Pagaliau, 1942 m. vasarą, bir
želio mėn., TSRS Aukščiausios 
tarybos sesijos metu, poetė at
vykusi į Maskvą ir čia likusi gy
venti. Maskvos nuotaikos — 
buvusios jau kitos: nors ir tuo 
metu kas vakarą į padangę kil
davę plieno spalvos aerostatai, 
nors ir tuomet kada - nekada 
vienas kitas vokiečių lėktuvas 
pasirodydavęs ties Maskva, bet 
didysis pavojus jau buvęs pra
ėjęs.

1943 m. gale Maskvoje išėjęs 
naujas poetės eilėraščių rinki
nys — “Dainuok, širdie, gyve
nimą”. Tame rinkinyje radę gi
lų ir talentingą atspindį visi tie 
jausmai, kuriais karo metu gy
veno ie tik Salomėja Nėris, — 
kuriais gyveno milijonai žmo
nių. Į rinkinį įėjusi ir didesnė 
poema “Mama! Kur tu?” ...

Tais pat metais išėjęs iš spau
dos Salomėjos Nėries eilėraščių 
rinkinys rusų kalba, išverstas 
poetės M. Petrovych, vardu “Pro 
kulkų švilpimą”.

Pagaliau, karas artėjęs į pa
baigą. Maskvos lietuviai pradė
ję ruoštis į Lietuvą, tokią pasi
ilgtą, trejus metus nematytą.

Liepos mėn. pirmosiomis die
nomis (1944 m.) iš Maskvos 
aerodromo pakilęs trimotorinis 
“Duglas”. Juo skridusi į Vilnių 
Lietuvos vyriausybė ir pora ra
šytojų — P. Cvirka ir A. Venc
lova. Norėjusi skristi ir S. Nė
ris. Perdaug didelis buvęs joje 
gimtosios žemės ilgesys, perdaug 
iškentė jusi ji per tuos trejis me
tus. Deja, ji buvusi ne viena. 
Su ja buvęs kūdikis ir vyriau
sybei neatrodę, kad tuo momen
tu, kada Lietuvoje dar vyko 
mūšiai, būtų protinga leisti po
etę į tokį pavojų. Tokiu būdu 
— S. Nėris dar liko Maskvoj.

Ji rašo (laišką) vyrui į Pane
vėžį. Laiškas adresato nesura
do. Pagaliau, ji vis dėlto iš jo 
laišką gauna ir sujaudinta rašo:

“iMan atrodo, kad aš laimin
giausia šiandien visame pasau

lyje, gavusi žinią iš Tavęs pa
ties. Ketvirti metai kančios ir 
ilgesio, paskutinės sunkios die
nos ir savaitės baisių abejonių... 
Juk pastaruoju laiku aš ir mie
goti nebegaliu. Nebuvo nė vie
nos dienos, kad negalvočiau apie 
Tave...”

Pagaliau rugsėjo mėn. antro
je pusėje poetė išvažiavusi į 
Lietuvą. Ankstesnis projektas 
skristi lėktuvu — atkritęs.

Rugsėjo 30 d. vakare poetė 
pasiekė Kauną, tą miestą, ku
riame praėjo jos studijų metai, 
kuriame ji labai dažnai lanky
davos ir vėliau, kur ji dirbo, kur 
buvo išleistos jos knygos, pa
galiau, kur ji sulaukė visuoti
nio pripažinimo, kaip įžymiau
sia Lietuvos poetė.

Jie buvo vėl drauge visi trys
— visa šeima. Ir visi jie buvę 
labai laimingi... Bet prasidėję
— ir nauji vargai. Jų namelis 
buvo sudegintas-ir sugriautas* 
Reikėję ieškoti buto? Vargais 
negalais S. Nėries šeima butą 
gavusi Kaune Maironio gatvėje, 
be jokių baldų, be langų, be 
raktų. Vėliau jų šeima įsikū
rusi gana padoriame nedidelia
me butelyje Dainavos gatvėj.

Deja, karo metu poetė kart
kartėmis sirguliavusi, bet ne
pratusi rūpintis savimi ir kam 
nors skųstis, niekad į tai nekrei
pusi rimto dėmesio. Ir Kaune 
liga atsinaujinusi. Birželio 8 d. 
ji buvusi paguldyta Kauno R. 
Kryžiaus ligoninėn, kur jos svei
katos būklę ėmę tyrinėti prity
rę gydytojai. Poetė galvojusi 
esanti į ligoninę atvežta tik po
rai dienų. Deja, jos būklė pasi
rodžiusi labai rimta. Geriausi 
Kauno gydytojai dėję visas pas
tangas nustatyti ligos diagnozę. 
Buvęs surastas kepenų pūliavi- 
mas ir kilęs įtarimas, kad poetė 
serganti kepenų vėžiu. Jos svei
katos būklė — buvusi labai sun
ki. Prieita išvados, kad poetę 
reikia siųsti Maskvon, Krem
liaus ligoninėn.

Dar į ligoninę Kaune poetei 
buvusi atnešta paskutinioji "jos 
knygą, vos tik baigta spausdinti
— “Lakštingala negali nečiul
bėti”. Stingstančiomis ranko
mis, sunkiai tematydama rai
des, ji vertųsi paskutinės savo 
knygos lapus...

1945 m. birželio 26 d. iš Kau
no aerodromo pakilęs lėktuvas 
“Duglas”, išveždamas poetę į 
Maskvą. Ją lydėję gydytojai 
Markovičius ir Januškevičius. 
S. Nėris buvusi pagulydyta 
Kremliaus poliklinikoje. Beveik 
visą laiką poetė kliedėjusi ir tik 
kartkartėmis atgaudavusi są
monę ...

Pagaliau, 1945 m. liepos 7 d. 
Salomėja Nėris mirė. Tarytum

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
steko lentą ir namams materiolą.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI
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Išgarsėjusi dainininkė Phyllis Mc 
Guire buvo pakviesta į prisiekusią ją 
teismą, kad pasiaiškintą apie santy
kius su Įtakingu gengsteriu Momo Sal
vatore Giancana. Sako, kad ji plačiai 
aiškinosi, bet leikraštininką į teismo 
posėdi neįleido. Televizijoje dainuo^ 
ja ir kitos McGuire seserys, bet aiš
kintis buvo pakviesta tiktai viena.

žaibas ši žinia pasklidusi Mask
voje, visiems, kas tik žinojo Sa
lomėją Nėrį kaip poetę ir kaip 
žmogų, sukeldama begalinį liū
desį ir skausmą ...

Skrodimas parodęs, jog apie 
dvejis metus poetė sirgusi ke
penų vėžiu...

Liepos 8 d. Salomėja Nėris 
grįžusi į Lietuvą — šį paskutinį 
kartą jos nebegyvą kūną nešęs 
didžiulis “Duglas”. Lėktuvą iš
lydėję Maskvos lietuviai ir ru
sų rašytojai.

Laidotuvių dieną (Kaune£ 
prieš išnešant iš salės karstą (ji 
buvusi pašarvota Valstybinės 
Centrinės Bibliotekos rūmų sa
lėje, Donelaičio gatvėje), gar
bės sargyboje stovėję rašytojai? 
V. Mykolaitis-Putinas, B. Sruo
ga, A. Venclova ir K. Korsakas, 
Paskui juos pakeitę partijos ir 
vyriausybės nariai.

Girdi, tartum simbolizuoda
ma visuotinį Lietuvos liūdesį dėl 
mylimos poetės mirties, prieš 
išnešant karstą, užtemusi saulė, 
diena — sutemusi ir Kauną už
liejusi smarki liūtis ... Ji pa
lydėta į Kultūros Muziejaus so
delį. Karstas su S. Nėries palai
kais nuleistas į kapo duobę po 
liūdnais svyruokliais berže
liais ...

Toks buvo gyvenimas ir taip 
užsibaigė dienos tikrai gabios 
lietuvės rašytojos - lyrikės, daug 
besiblaškiusios gyvenime, bet 
— kartu ir labai daug iškentėju
sios ...

(Pabaiga)
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[lietuvės branda
(MOTERS JAUSMO, MINTIES IR VEIKSMO DARNOS PAGRINDAI)Redaguoja gail. sesuo Ona Bosaitė, R. N., ir Anelė KirvaitytėRaštus ir klausimus siųsti:' ALVUDAS, 2319 W. GARFIELD BOULEVARD, CHICAGO, ILL. 60636
II METAI “ NR. 7 (15)

?
VAIKAI SAVO PRIGIMTYJE
TURI SVEIKATOS PRADUSJei vien angelai galėtų vaikus auginti — tai žmonės negalėtų būti tėvais.Tikra laimė, kad tėvams nėra būtina būti visiškai tobuliems auginant ir gerai išauginant tre- čiamečius bei kitokio amžiaus vaikus. Jei tik angelai galėtų auginti vaikus, tai nė vienas iš mūsų negalėtų būti tėvais. Greičiausiai, nė vienas tėvų nėra visai tobulas, bet ir nereikia tokiu būti, idant pajėgtum tinkamai savo vaikų subrandint. Vaikai junta tėvų geravališkumą, jei pastarieji stengiasi jį parodyt savais darbais. Tas tėvų gera- vališkumas kartu su paties vai- Jco atsparumu — jo prigimtyje esamais sveikatos pradais įgalina vaiką tinkamai vystytis.širmaisiais trimis savo amžiaus metais vaikas patiesia pamatus savo būsimam gyvenini ui. Tai tų pirmųjų trijų metų žmogaus Veiklos užduotis. Tėvai tai turi žinoti — tada jie lengviau pajėgs suteikti vaikui tai, ko jam pirmaisiais trimis jo Amžiaus metais reikia, kad jis galėtų savo prigimty tūnančius pajėgumus normaliai vystyti.Tais pirmaisiais trimis vaiko amžiaus metais jam reikia trejopų dalykų: 1. normaliam vystymuisi priemonių: tai šaukštai, šakutės, sagos, ąsočiai, lovelės, rūbai, — juos jis gali tvarkyli... 2. progų žaisti pagal savus sugebėjimus naudojant paišymo priemones, vandenį, smėlį, kaladėles, lėles... 3, žmonių — tik jie turi vaikui nekenkti, nebūti per daug pikti ir nesinervinti tada, kai vaikas ima jų klausinėti ar ima jiems pasakoti.Taigi, visos lietuvės motinos bięskime pačios ir savais tinka- inais darbais padėkime bręsti mūsų dukroms.Tada mes pajėgsime savame gyvenime išpildyti vaiko psichologijos reikalavimus ugdant savo vaiką į pilnutinį žmogų — į tokį, kokio Dievas ir žmogus pageidauja. Bent pakankamai subrendę mes pajėgsime vaikui nustatyti jo elgsenos ribas: jos turi būti nustatytos gyvenimu ir protu vadovaujantis. Jas tėvai turi nustatyti vadovaudamiesi supratimu, švelnumu ir meile.Todėl visos motinos, būkime kuo mes dabar esame — tik apsišviesti ir daugiau subręsti nuolat besistengdamos, tada mes pajėgsime riboti vaiko elgesį taip, kaip jausime reikalą taip elgtis. Tada mes pajėgsime vaiko elgesį riboti kilniai, bet savaip. Bet kokius darbus dirbkime po to, kai patį svarbiausią darbą atliekame, kai vaikui į pilnutinį žmogų bręsti aplinką
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Gyvenimiška tiesa paruošiame ir ją išlaikome. Niekada neužsiimkime tokiais darbais, kurie sukrims mus taip, kad mes užmiršime, jog mūsų vaikas, nesustodamas vystosi ir nuolat esti reikalingas mūsų tinkamos globos.
♦

TĖVŲ NENORMALŪS - 
ELGESIAI VERČIA VAIKĄ 
“NĖNORAMALIAI ELGTIS

Pediatrė Aldona Rugienė, M. D.Chicago, Ill.(Alvudo Kultūrinio Penktadienio paskaitos dalies santrauka)Iki mokyklinio amžiaus vaiko kaprizams bei agresyvumui gali būti trejopos priežastys: 1. organiniai sutrikimai; 2. emociniai negalavimai; 3. išsivystymo tarpsnis. Pirmosios priežasties pavyzdys — vaiko smegenų pakenkimas, shizofrenija ir kit. Antros priežasties vaiko elgesio sutrikimui pavyzdys gali būti toks: vaikas gali atkakliai priešintis prieš mamą bei aplinką, kurios jis nemėgsta. Trečiosios *— šit koks: vaikas gali būti tokiame išsivystymo periode, kada jis savimi pasitiki, — toks vaikas nori priklausyti tik nuo paties savęs, bet ne nuo tėvų.Visiems šiandien jau aišku, kad tai, kaip su vaiku elgiamasi, turi įtakos jo asmenybės besivy- stymuisi ir jo elgsenai. Tėvų bei artimųjų ar draugų nenormalūs elgesiai veda vaiką į nenormalią elgseną. Kartais stebint vaikų kalbą bei žaidimą, galima spręsti apie tokių vaikų tėvus visai jų nepažįstant.Daug priklauso vaiko elgesys nuo to, ko tėvai laukia iš savo- vaiko. Viena motina, pvz., gali didžiuotis ir džiaugtis, kad jos vaikas mėgsta mokytis ir skaityti. Kita motina, turėdama tokį vaiką, skundžiasi — ji, mat, nežinanti ką su tokiu vaiku daryti: jis visuomet užimtas su knygomis ir nenori žaisti. Mat, nesubrendę ir neapsišvietę tėvai nesupranta, kad kiekvienas vaikas yra skirtingas, kiekvienas skirtingai užsiima — ir tai yra normalu, jei užsiima kūrybingai. Tai vis tėvų įtaka į vaiko elgesį.Vaiko elgesys priklauso ne vien nuo tėvų elgesio. Čia turi įtakos vaiko individualybė: kaip yra išvystyta vaiko asmenybė. O tas vaiko asmenybės išvystymas gali būti įvairus. Pvz., tas vaikas, kuris lengvai pasiduoda motinos reikalavimams ir lengvai pildo visus tėvų reikalavimus, niekuomet tėvams hepri- daro bėdų. Bet yra ir tokių vaikų, kurie turi savo norus, pageidavimus, — tokie pridaro ne

sklandumų santykiuose su tėvais.Tėvų elgesys lemiančiai veikia vaiko elgseną. Pvz., dažna vyresnio vaiko kaprizų priežastis yra jo sunkiai sugyvenama motina, arba — tas rečiau pasitaiko — dominuojantis tėvas. Tada vaikas ima ieškoti savo teisių — jis darosi kaprizingas; čia vaikas gali būti pateisinamas, nors jo elgesys yra netikslus.Nesubrendusi motina yra nesugyvenama, — ji nesitaiko prie kitų ir viską ant savo daro priversdama kitus su ja sutikti. Su tokia motina sunku sugyventi. Mat, tokia nesubrendėlė pasitenkina tik tada, kai dalykai klojasi pagal jos pageidavimus. Kitokiu atveju ji netenka pasitikėjimo savimi ir išeina iš vėžių.Su tokia žmona nesugyvendamas vyras skiriasi. Nesiskirian- tieji šeimos nariai turi išmokti sugyventi su nesubrendusią motina. Paprasčiausias būdas — prisiderinti prie jausmais ne- sveikot žmonos - motinos ir priimti jos nusistatymus. Daugiausia vyrų taip elgiasi ir kenčia dėl to. Tokie vyrai nieko nedaro be žmonos sutikimo — ne tik jie, kaip laikraščiai rašo, Baltui ne- aukoja žmonos neatsiklausę, bet jie svečio nepasikviečia pietų prieš pusvalandį žmonai apie tai pranešti nedrįsdami. Mat, jie bijo tuo žmoną sunervinti.Labai dažnai santykiuose su minėtai nesubrendusią motina ima vaikai elgtis panašiai, kaip ir tėvas kad elgiasi. Tokie vaikai vėlesniame amžiuje susilaukia sunkenybių, bet dabar skaitomi gerai besielgenčiais vaikais. Jie, mat, pataikauja savo motinos įnoriams.Minėta motinos jausmų nesveikata duoda pagrindą daugeliui šeimos nelaimių. Tėvas ir vaikai ima atitolti nuo namų. Pasidavęs nesubrendusios žmonos įnoriams tėvas, ima ieškoti pasitenkinimo — ramumos už savų namų. Vaikai išmoksta to pačio iš tėvo pasisavinto elgesio. Jie pamėgsta stovyklauti; net į ligoninę paguldyti jie nori joje ilgiau pasilikti, kad tik nebūt namuose; kiti pas draugus iki vėlumos užtrunka — ir nesako tėvams, kur jie yra; kai kurie tokios motinos vaikai pabėga iš namų.Bet pasitaiko ir tokių vaikų, kurie atsisako prisitaikyti prie jausmais nesveikos motinos reikalavimų. Tokie vaikai esti, kaip ir jų motinos, griežti ir ryžtingi — jie irgi nori dominuoti kiekvienu atveju. Tokie vaikai pagrįstai ir pateisinamai pasisako, kas jiems iš motinos pusės kenkia, ko jie nori ir dėl ko jie vienaip ar kitaip elgiasi. Gydytojui kartais sunku surasti priežastį dėl vaiko blogo elgesio. Žinokim, kad įžūlumas, kaprizai bei akiplėšiškumas yra nepriimtinas elgimasis. Priežastis tokio vaiko elgesio, kaip matėm, gali būti pas vaiką, arba pas tėvus; dažniausiai tai esti pas abiejus.Tėvų asmenybės yra. labai įvairios. Todėl jų elgsenos savo vaiko atžvilgiu yra dar įvairesnės. Čia turime visą skalę tėvų elgesio: meilė, supratimas, pa

taikavimas, baiminimasis, dominavimas ir nuo vaiko atsisakymas. Netvarkingas tėvų elgesys sužaloja vaiko asmenybę. Pvz. sugadintas - išpaikytas vaikas gali būti dėl to, kad jam pataikaujama ir kiekviena jo užgaida patenkinama. Tai per minkštų tėvų žala vaikams. Blogai ir su per kietais tėvais. Virš minėta motina yra dominuojanti, griežta — sunkiai sugyvenama. Tokia neišpaikina savo vaiką — ji kitaip jį sugadina: šilimos prie tokios nesu- brendėlės motinos vaikas nejaučia — jis ima motinos vengti.Matom, kad norint vaiko elgesį sutvarkyti yra reikaliga visų pirma suaugusiems save sutvarkyti: reikia subręsti į pilnutinius žmbnes ir apsišviesti šių dienų mokslo pagrindais. Tik tada bus galima netikusio vaikų elgesio išvengti.Nelaimė, kad iš visų žmonių menkiausiai savo pareigoms esti pasirengę tėvai: dauguma tėvų esti tik fiziškai pasiruošę. O vaiko asmenybės brandinimas yra dvasinis dalykas — reikia tėvams šitokiam darbui pasiruošti. Už tai reikia visoms motinoms šviestis ir dalyvauti tokiose draugijose, kurios padeda savus vidinius pergyvenimus tobulinti.Apie tinkamą tėvų parengimą šeimos pareigoms turėtų susirūpinti visi žmonės, ypač atsakingas vietas užimantieji: gydytojai, dvasiškiai, mokytojai ir visi dvasia ir kūnu pajėgiantieji visuomenišką darbą dirbti mūsiškiai. Turi liautis mūsų kalbos, vien tėvus raginančios būt žmoniškais, vien tik gerai savo vaikus auginti. Reikia visiems išeiti žmogų brandinančių darbų dirbti, — tik tada mes galėsime susilaukti šeimos gyvenimui pasirengusių žmonių. Kol žmogaus nesubrandinsim — veltui bus jam bet kokie pamokinimai apie tvarkingą savų pareigų atlikimą. Kaip aklas nemato spalvų, taip nesubrendęs tėvas nemato reikalo — ir nepajėgia — tvarkingai elgtis.
♦

LIETUVĖS, SAUGOKIME 
SAVUS VAIKUS!

Ona Vaškevičiūtė, M. D.Chicago, Ill.(Alvudo Kultūrinio Penktadienio pranešimo dalies santrauka)Kiekvienas gydytojas savo praktikoj patiria, kaip kenčia lietuvės motinos, norėdamos išgelbėti savo ir savų vaikų garbę. Lengvapėdžių (nesubrendusių) tėvų šeimos patenka kartais į baisiai sunkią padėtį, kai jų netekėjusi duktė pastoja. Tūlų žmonių asmenybių menky. sta šiame krašte — taip viskuo pertekusiame — suteikia lietuviškai šeimai kartais tikrą kūno ir dvasios badą.Tūlos lietuvės jaunos motinos nuėjo taip toli nuo padoraus kelio, kad nebežino, nuo kurio tėvo sau vaiko laukiasi. Ne kitokie bus ir jų vaikai, — nesilaikys nuo amžių lietuvių užlaikomų moralės pagrindų.Nė viena motina tenesmerkia kitos, ir tenekalba, girdi —. “Mano vaikas taip nedaro — nedarys”. Užtenka tik pažvelgti į jaunuolių elgesį parkuose, gat-
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velėse, automobiliuose, lauko 
kinuose, miškuose ... kad per- 
sistatytume, kaip dabartinis jau
nas žmogus save žaloja. O tokį 
savęs žalojimąsi stebi visai maži 
vaikai — taip ir sukas liguisto 
elgesio ratas. Tai ne vien mora
lės mindžiojimas, bet savo dva
sios ir kūno žalojimas.

Kiekviena lietuvė stiprinkime 
kita kitą, susiburdamos į kul
tūrinę veiklą. Tada stipresnės 
padėsime silpnesnėms sesėms 
saugoti save ir savo vaikus. Te
nežūsta nė vienas dar negimęs 
lietuviukas! Tenebūna toks jau 
gimęs atiduotas nežinomiems 
suaugusiems adaptavimui. Nu
žudymas pradėto motinos pašir
dyje lietuviuko — nors jis tik 
vienos sekundės amžiaus būtų
— yra žmogžudystė. Teneap- 
sunkina savo sąmonės žmogžu
dyste — nors dar ir negimusia
— nė viena mūsiškė! O kad 
toks gėris mūsų tarpe gyvu kū
nu taptų — turime visos ben
drai dirbdamos šviestis ir savas 
asmenybes tvarkyti. Šiame kra
šte pavienėms motinoms labai 
sunku su savais vaikais tvarky
tis, todėl junkimės į auklėj imą 
puoselėjančias organizacijas; 
veskime visus savus vaikus į 
vaikų vasaros aikšteles; leiski
me juos į vaikų darželius; siųs- 
kime juos į be rūkalų ir svaigalų 
tvarkomas vaikų stovyklas, j 
vaikų ansamblius, į Alvudo Vai
kų Teatrą — čia gali sutilpti vi
si Chicagos lietuvių vaikai — 
visiems bus kūrybinis užsiėmi
mą^. Junkimės visos dėl savo 
ir savo vaikų laimingesnio gy
venimo.

Prašykime, kad mums padėtų 
vaikams kultūrinę aplinką pa
ruošti mūsų dvasiškiai, gydyto
jai, įyairiopi biznieriai. Tegul 
savų asmeninių jubiliejų proga 
jie apsiima globoti po Vasaros 
Vaikų Aikštelę, tegul padeda 
statyti Lietuvio Vaiko Namus, 
tegul imasi išlaikyti ir kurti 
Vaikų Darželius. Visi lietuviški 
laikraščiai turėtų persiorientuo
ti ir svarbiausiu darbų užsiimti: 
reikia padėti lietuvei lųptipai ir 
lietuviukui įsigyti ir užlaikyti 
sveiką kūną, dvasią ir protą, o 
taip pat reikia užsidegimo kuo 
didžiausiam išsilavinimui. Čia 
tik ir yra visų mūsų lietuviš
kiausia, žmoniškiausia ir krikš
čioniškiausia bei amerikoniš- 
kiausia veikla. Tad visi be jo
kio skirtumo į ją!

DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO 
PRODUKTU PASIRINKIMUI 

DABAR
Siyskite pinigus į USSR

Tegu jūsų mylimieji patys 
pasirenka.

PILNAI GARANTUOTA. TURI
BANKU DEPARTAMENTO LEI

DIMĄ IR APDRAUSTA IKI 
$20,000.00.

Mūsų firma yra VIENINTELĖ, kuri 
visada siuntėjui persiunčia gavėjo 
pasirašytą KVITĄ. Pristatoma per 

2 savaites. Jokių atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING INC.
744 Broad St. Newark, N. J.

Prašykite katalogu 
angliškai arba lietuviškai.

GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 2.8 St., New York 

MU 9-0598
Įsteigta 1945 m.

Atidarą kasdien 9—5:30; 
šeštadieniais 9—1:00.

LIŪNĘ JANUŠYTĘ ATSIMINUS
Mirusios Liūnės Janušytės tė

vas buvo medicinos gydytojas, 
Kretingos apskrities ligoninės 
(Kretingos mieste Kęstučio gat
vė 18 numeris) vedėjas. Lietu
vos nepriklausomybės pirmai
siais metais jis ligoninėje apsi
krėtė dėmėtąja šiltine ir mirė. 
Kretingos miesto valdyba, norė
dama pagerbti savo pareigas ei
nant nukentėjusį ligoninės vedė
ją, dr. Janušo vardu pavadino 
už Kęstučio gatvės kitoje ligo
ninės sklypo pusėje ėjusią gat
vę. Nežinau, ar dabar ta gatvė 
tebesivadina tuo pačiu vardu ar 
kitaip.

Po dr. Janušo mirties liko jo 
žmona ir dvi dukterys — Liūne 
ir Felicija. Toje pat Kęstučio 
gatvėje netoli ligoninės joms 
paliko didokas mūrinis namas 
su žemės sklypu.

Pirmaisiais antrojo pasaulinio 
karo metais Liūne Janušytė gy
veno Vilniuje, o jos sesuo Feli
cija Janušytė dirbo Kretingos 
apskrities ligoninėje akušere. 
Bolševikai iš Amerikos grįžusio 
lietuvio Ruikio nusavino du na
mus ir vieną namą perleido ligo
ninei. Tenai ligoninės admini
stracija perkėlė gimdymo skyrių 
ir jame dirbusiai akušerei Felei 
Janušytei atntrame aukšte davė 
kelių kambarių butą, kuriame ji 
apsigyveno kartu su savo moti-

gamyba jos dažnai vaišindavo 
mane.

Mėgo ji ir linksmesnį gyveni
mą. Pas mūsų daktarus (jie iš 
vokiečių medicinos reikalams 
gaudavo etilinio spirito) tam 
tikromis progomis įvykdavo su 
išgėrimais ir užkandžiais arti
mųjų žmonių sueigos. Tose su
eigose dažnai ir aš ir Liūne daly
vaudavome. Ne kartą teko su ja 
linksmoje nuotaikoje leisti lai
ką. Ji mane norėjo įtikinti, kad, 
priartėjus frontui, nebėgčiau į 
vakarus ir pasilikčiau Lietuvoje, 
nes esą prie bolševikų su savo 
gabumais gausiu gerą tarnybą ir 
galėsiu gerai gyventi.

Bet aš galvojau kitaip: man 
atrodė, jei bolševikai tiek daug 
lietuvių sukišo į kalėjimus ir 
išvežė į Sibirą per pirmąją oku
paciją, kada lietuviai juos pri
ėmė be mažiausio pasipriešini
mo, tai dabar, grįžę po vokiečių 
okupacijos, kai lietuvių parti
zanai prisidėjo prie jų iš Lietu
vos išvijimo, jie dabar bus daug 
žiauresni ir nukentės žymiai 
daugiau žmonių, negu per jų 
pirmąją okupaciją. Vienu žo
džiu, aš pasilikti Lietuvoje bi
jojau.

Liūne; gyvendama pas savo 
motiną Kretingoje, rašė noveles 
ir feljetonus. Kai kada ji vyk
davo į Vilnių ir ten iš radiofono

na, nes jų nuosavą namą bolše
vikai nusavino ir ten perkėlė 
NKVD. Negalėjo į savo namus 
grįžti, jos ir prie vokiečių, nes jų 
namuose įsikūrė lietuvių sau
gumo įstaiga, vadovaujama Ja- 
kio, ir savininkų ten neįsileido.

Pastaraisiais karo metais Liū- į 
nė grįžo iš Vilniaus ir apsigyve
no Kretingoje prie motinos ir se
sers ligoninės butę.

Tais laikais aš irgi dirbau li
goninėje, todėl su Liūne Janu
šyte beveik kasdien susitikda
vom. Dažniausiai mudu susi
tikdavom prie radijo aparato — 
pas gydytoją — ligoninės vedė
ją, kur slaptai klausydavome iš 
užsienio žinių. (Vokiečiai už ra
dijo iš užsienio žinių klausymą 
bausdavo koncentracijos lage
riu). Aš norėdavau klausytis 
Londoną, o Liūnė — Maskvą, 
bet dėl to išsibardavome — aš 
jai nusileisdavau.

Liūne labąi domėjosi karo ei
ga ir laukė vokiečių sužlugimo. 
Tokius pat norus ir aš turėjau, 
tik mano žvilgsniai krypo ne į 
tą pa|į tašką. Aš išvadavimo 
laukiau iš Anglijos ir Amerikos, 
o Liūnę — iš Sovietų Rusijos. 
Ji man sakydavo, kad vokiečiai 
žlugs ir pasaulyje įsigalės ko
munizmas, panašiai kaip įsigalė
jo krikščionybė. Aš su tuo nesu
tikdavau ir atsakydavau, kad 
komunizmas gali plisti tik jėga, 
o krikščionybė plito patrauklu
mu ir ideališkupiu. *

Karo metu gyvenimo reikme
nų trūkumai skaudžiai lietė 
mus visus. Liūnė, jos motina ir 
sesuo — visos trys labai daug 
rūkė, o cigarečių iš vokiečių tie
kimo gaudavome tik po tris ci
garetes dienai. Jos pirkdavo 
ūkininkų augintą tabaką ir kaž
kokiu būdu su medaus priemai
šų paruošdavo taip, jog tas ta
bakas būdavo gardus. Ta savo

moteris, tik raudona. Kai kas 
sakydavo, kad ji tokia pasida
riusi dėl Drazdausko, su kuriuo 
ji prieš karą važinėjo po Pran
cūziją.

Drazdauskas, kuris prie bol
ševikų Vilniuje užėmė aukštą 
postą, karui kilus su bolševikais 
pabėgo į Rusiją. Apie jo likimą 
ji nieko nežinojo, bet ji tikė
josi jo sulaukti su bolševikų 
grįžimu.

Kai apleisdamas Lietuvą, aš 
su čemodanais iš ligoninės vy
kau į Kretingos geležinkelio 
stotį, paskutinieji artimesni 
žmonės, su kuriais atsisveiki
nau, buvo Liūnė Janušytė ir jos 
motina. Jos nepritarė mano 
Lietuvos apleidimui. Jos sakė, 
kad aš nesu niekuo nusikaltęs ir 
turėčiau pasilikti Lietuvoje, o ne 
keliauti į Vokietiją — į bombų 
pavojus, į badą ir priverstinus 
sunkius darbus. Man buvo 
skaudu širdyje, bet šitam žy- 

1 giui buvau apsisprendęs jau 
prieš melus laiko ir dabar keisti

American Bonding
American Indemnity
Casualty Mutual
Fidelity & Deposit
Fire and Casualty of Conn.
Gibraltar Insurance
The Hanover
Highway Insurance
The Home
Interstate
LaSalle Casualty

BŪK LAIMINGAS
Sūnau! Kodėl tu išmetei šir

dį, kurią tau buvau davęs? Ar 
toji širdis buvo negera? Ar ji 
tau trukdė tavo gyvenimo sie
kiuose? Ar tau dabar geriam 
kad išmestosios širdies vieloje 
įsidėjai kitą?

Nieko. Būk laimingas!
Aš visuomet gėrėjaus savo 

tėvų duotąja širdimi. Džiau
giuosi ir dabar tą paveldėtąją 
širdį tebeturįs. Ji man buvo ge
ra. Ji man padėjo pritikti prie 
tolygių žmonių ir niekuomet ne
pastūmėjo prie veiksmo, kurio 
turėčiau gailėtis.

Aš ir tau tokią pat širdį bu
vau davęs. Ji nebuvo už maną
ją nei geresnė, nei prastesnė. 
Bet ji tau nepatiko, ir tu ją iš
metei.

Nieko. Būk laimingas.
Tu išrovei ir meilę, kurią tam 

įskiepijau ir rūpestingai buvau 
priauginęs. Išrovei ir išmetei* 
Aš taip rūpestingai nuskyniau 
savo meilės šakelę, atsargiai tau 
įskiepijau, rūpestingai priaugi
nau ir džiaugiausi, kad tu turėsi 
mano meilę ir mano širdį. Ma
tyt tau ir mano įskiepytoji mei
lė nepatiko. Gal būt kliudė ta
vo gyvenimo siekiuqse.

Nieko. Būk laimingas!
Juozas šmotelis

per radiją skaitydavo savo, ži-
savo nusistatymo nebebuvo)

noma, politiškai neutralius kū
rinius. šiaip Liūnė buvo ma
lonaus būdo, graži, inteligentiš
ka ir imponuojančių manierų

kaip.
Gyvendamas Vokietijoje šį tą 

apie, Liūnę Janušytę rasdavau 
parašyta iš Lietuvos gaunamuo
se laikraščiuose: kad Drazdaus- 
kas grįžo į Lietuvą. Vadinasi, 
Liūnė jo sulaukė, bet jie greit 
išsiskyrė. Girdėjau, kad Liūnė 
ir toliau rašo feljetonus ir-kito
kius dalykus, ir už vieną kūri
nį Maskvoje gavo 25,000 rublių 
premiją. Pažįstamos Liūnėsi 
karjera mane domino.

Kai “Naujienų” 112 numery
je perskaičiau, kad Liūnė Janu
šytė mirė, nustebau ir man kilo 
liūdnos mintys. Ji dar galėjo 
ilgai gyventi. Turėjo dar tik 56 
metus amžiaus.

L. Kvecas

GERBIAMAS NAUJINU PRlETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGI DARBA. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpinty jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumy.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, INC.
222. WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šiy Kompanijų:

Manhattan Fire & Marine 
Mercury Mutual 
Monarch
National Union 
New York Fire 
Security Insurance 
United States Fire 
Universal Insurance
Western Fire & Casualty 
California Life
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LENKIJA IR LENKAI SOVIETŲ
ETNOGRAFINIAME ŽEMĖLAPYJE

Sovietai yra išleidę tautų at
lasų (Atlas Narodov), kuriame 
surašytos 910 pasaulyje gyve
nančios tautos ir gentys. Lenkų 
“Horizonty” žurnalo kovo mė
nesio numeryje Jędrzej Gier- 
tych padarė apžvalgą tos da
lies, kuri liečia Lenkiją ir len
kus. (Įdomu būtų pamatyti, 
kaip tame atlase aptariami Lie
tuva ir lietuviai.)

Lenkija atlase perstatyta 
kaip sritis, apgyventa beveik 
vienų lenkų, tik viena juosta iš
ilgai su Gudija į rytus nuo 
Baltstogės esanti etniniai mišri 
— lenkai ir gudai. Be to, į Len
kijos tautinę sritį įeiną 8 ma
žumų grupės ukrainiečių (4 
Chelmo krašte ir po dvi Prze- 
myslio ir ^Alšėnų (Olsztyn) 
apylinkėse), ir trys žydų gru
pės — viena Breslave (Wroc
law) ir dvi Pakarpatyje. Sužy
mėtos lenkų kolonijos Sovietų 
Rusijoje — Rytų ir Vakarų Si
bire, Kazachstane, Kaukaze, 
Pavolgyje, Urale ir 1.1.

Esančios grupelės Čekoslo
vakijoj, Prancūzijoj, 19 lenkų 
grupių JAV-bėse ir 6 Kanado
je, net Brazilijos Kurytyboj 
maža salelė. Bet įdomiausia, 
kaip Giertych iš to atlaso pa
teikia lenkų mažumas Lietuvoj 
ir Latvijoje.

Lietuvoje rusai “randa” 
daugiau lenkų, negu patys 

lenkai tikėjosi
“Įdomiausias yra sovietinių 

Pabaltijo valstybių žemėlapis”, 
rašo Giertych. “Pasirodo, kad 
tarp Lietuvos ir Gudijos, pra
dedant nuo Lenkijos pasienio 
į vakarus nuo Gardino iki pat 
Dauguvos tęsiasi beveik viena
lytė lenkų etnografinė terito
rija, tokia didelė, jog pagal 
normaliai sovietų praktikuoja
mus santykius, čia turėtų būti 
įsteigta atskira autonominė res
publika. Vienalytė lenkiška sri
tis yra Vilniaus-Trakų, Lydos, 
Ašmenos apskričiai, taip pat 
sritis į vakarus nuo Gardino* 
Lenkų kalba ir etnografinės 
salos siekia toli už Vokovisko, 
Slonimo ir iBaranavičių, net 
beveik iki paties Minsko, o 
šiaurėje siekia Dauguvos. Tik 
pats Vilnius su apylinke suda
ro salą, maišytą iš lietuvių ir 
rusų gyventojų. (Vietiniai gy
ventojai iš ten iškeldinti.) Da
lykas paprastas, lietuvišką cha
rakterį turi Švenčionių apskri
tis, ir tą charakterį' jis visuo
met turėjo. Tačiau Švenčionių 
kylis nepertraukia lenkų etno
grafinės teritorijos: per Pasto
vus (Postawy) lenkiškos Vil
nijos sritys jungiasi su lenkiš
komis sritimis aplink Breslavą 
ir Disną prie Dauguvos.

“Pagal tą žemėlapį lenkų sa
likės egzistuoja ir pačioj Lie
tuvoje ir Latvijoje, nors, pasi
rodo, mažesnės negu buvo ga
lima laukti. Arti lenkiškos 
Breslavijos (Braslawszczyzna), 
netoli Dauguvos, yra taip pat 
mišri lenkų-lietuvių teritorija
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Ežerėnų apskrityje. Senosios 
Kauno Lietuvos teritorijoje yra 
platus, pusračiu išsilenkęs prie
lankis su mišriais lenkų ir lie
tuvių gyventojais, kurių svar
bieji centrai yra Širvintai ir 
Giedraičiai (Abidvi vietos, kur 
kadaise lenkai iš lietuvių gavo 
skaudžiai pilti. J.P.). Prie Me- 
rečiaus (Mereczewo) yra gero
ka grynai lenkiška etnografinė 
sala. (Čia pat yra dvi totorių 
mažumų grupės, reikia many
ti, kalbančios ir jaučiančios 
lenkiškai). Į šiaurę nuo Kauno 
yra gana plati sala su mišriais 
lenkų ir lietuvių gyventojais.

“Latvijoje žemėlapis nurodo 
tris etnografines lenkų salikes, 
dvi Latgalijoje (Infliantuose) 
ir viena Unkštos apskrities va
karinėje dalyje Žemgalijoje 
(kairiajame Dauguvos krante). 
Be to, parodytos dar keturios 
lenkiškos mažumų grupės (trys 
Latgalijoje, viena prie Daug
pilio) ir viena Unkštos apskri
tyje, taip pat netoli Daugpilio. 
Įdomus dalykas tačiau, kad 
Latvijos sritys su beveik išim
tinai lenkiškais gyventojais, 
būtent rytinė Unkštos apskri-

J. šmotelis

AUDRUŽĖ

Sušvitravo, sužaibavo 
padangėj tamsioj, tamsioj, 
o Perkūnas trimitavo 
kaž-kur padangės erčioj.

Sudejavo, suplasnojo 
tūlas paukštis tarp šakų, 
vinkšnos šakos suliepsnojo 
nuo Perkūno kibirkščių.

Ir nutilo valandėlę; 
lietus čiukšliais, ne lašais 
kai iš kibiro jis pylė 
upokšnius su ledais.

Pasipylė danguj liepsnos, 
žaizdros lakstė debesy, 
ir ledais kailiuką pliekė 
katinėliui po langais.

Ko, Perkūne, nerimauji? 
Ko rūgoji? Ko trankais? 
Nieks nekaltas, kad nemoki 
susišildyti žaibais.

ties pusė, susisiekianti sieno
mis su grynai lenkišku Bresla- 
vo apskričiu Vilniaus krašte 
ir Dauguvos apskrities gaba
lai prie pačios Dauguvos, besi- 
rubežiuoją skersai upę su 
Dauguvą siekiančiomis Vilni
jos dalimis, pateiktos kaip et
nografiškai lietuviškos.” Tiek 
iš Giertycho.

Apžvalgininkas baigia savo 
rašinį vėl grįždamas prie “su
gestijos” sovietams iš tų len
kiškų lopų įsteigti “lenkų auto
nominę respubliką”, girdi, to
kią, kaip čečencų, čuvašų ir 

1 pan. ’ J. P.

MANO UPĖ

Upė, mano upė, 
ne Nemunas, ne Šešupė 
per laukus vingiuoja, 
jos vardas — Sruoja.

Ten šeši metai 
mano vaikystės, 
nejučiomis dingo, 
kaip upės verpetai.

Ten rūkštynės, serbentas, 
lakaryčios šventos, 
augo krūmeliais, 
atskirais kereliais.

Ten žuvys neišėjo, 
linksmai šokinėjo.
Jos spietliais rinkos, 
nardė ir šnerėjo.

Upė, rodos, juokės, 
su ajerais tuokės. 
Juokdarė gudri, 
vylinga, judri.

NIAGARA LAUXIA TURISTŲ
Paveiksle matomasis "krioklys" yra Niagaros "ark

lio pasaga" (Horseshoe Falls), Kanados pusėje. Mažesnis 
bet iš arti tiek pat baugiai įspūdingas yra "American 
Falls", JAV-biy pusėje. Per abudu krioklius dieną-naktį, 
metai iš mėty, per nesuskaitomus amžius, vandens nu 
krinta maždaug po 75G.CCC galiony per vieną sekunde! 
Reikia manyti, kad senovėje, kuomet visas kraštas te
bebuvo giriu aoaugęs, tai Niagaros upė buvo dar d desnė 
ir vandenkričiai smarkesni.

Trys ketvirtadaliai milHono galionu per kiekviena 
sekundę, rodos, tiek vandens turėty visą krašte paplū 
dinti, tačiau jis "sutelpa" siauroje giltoje, 182 pėdas gi
liau kunkuliuojančioje žemutinės Niagaros upėje.

K’/.mst čia atvažiuot a jiesuskattomo' tur isty, ato-

s l ogi n inky ir "medaus mėnesininky" masės, ir jiems 
abiejose kataraktų pusėse — Kanadoje ir JAV-bėse, yra 
pristatyta apsčiai patogumu, nakvynėms, pavalgymui ir 
rekreacijai. Ką tik baigtas dar vienas pirmos klasės 
viešbutis su 5G0 kambariu.

-'atariama Niagarą apžiūrėti abiejose pusėse — Ka
nadoje ir JAV-bėse. jokie formalumai čia nereiaklingi: 
tik identifikacijos kortelę parodyti. Peeriti iš vienos 
nusės į kitą yra 3 *»ltai — Vaivorykštės (Rainbow),* 
Sūkurio (Whirlpool Rapids) ir Lewiston -Queenston 
tiltas.

Jau taip yra, kad gyvenant Jungtinėse Valstybėse ar 
Kanadoje, o neaplankyti Niagaros Kriokliu, yra tas pats, 
’-z hū*i ir popiežius nepamatyti.
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